NATS GL

RESPOSTA RÁPIDA 367 /2013

Assunto: Arteriografia de carótidas

SOLICITANTE
Marly Gonçalves Pinto

NÚMERO DO

PROCESSO
166.13.001994-5

DATA 18/11/2013

SOLICITAÇÃO

Prezado Senhor:

Conforme peças em anexo, solicito a Vossa Senhoria que ofereça

parecer acerca do medicamento em uso pelo autor quanto ao

fornecimento e substitutibilidade no prazo de 48 hotas, a partir do

recebimento deste.

Documentos anexados:

Relatório médico encaminhando paciente portador de

arteriosclerose para arteriografia de carótidas

NATS GL

RESPOSTA

1. Arteriografia cerebral

A angiografia (arteriografia) cerebral é uma técnica utilizada para
a detecção de anomalias dos vasos sanguíneos cerebrais -
aneurisma, arterite, malformação arteriovenosa ou uma obstrução
vascular. É injectado contraste radiopaco  nas artérias que irrigam o
cérebro, revelando assim o padrão do fluxo sanguíneo cerebral nas
imagens obtidas.

 .
2. O SUS fornece tais procedimentos?

Sim. O SUS fornece os procedimentos através dos
códigos:
02.10.01.001-0 - ANGIOGRAFIA CEREBRAL (4 VASOS
02.10.01.013-4 - ARTERIOGRAFIA SELETIVA DE CAROTIDA

3. O procedimento é indicado para o caso?

O pedido médico não explica por que o procedimento foi
indicado.
Provavelmente foi pedido para complementar avaliação de
arteriosclerose em paciente pós-AVC isquêmico.

4. O município possui condições de oferecê-lo?
Por se tratar de exame sofisticado que exige grande prática
do profissional, é aconselhável que seja realizado em
Hospital de Referência.

Em Minas Gerais, as seguintes cidades têm unidades
hospitalares que realizam estes procedimentos pelo SUS: Belo
Horizonte, Juiz de Fora, Montes Claros, Passos, Poços de
Caldas, Uberaba, Uberlândia, Varginha, Divinópolis, Gov.
Valadares, Ipatinga, Ponte Nova e Pouso Alegre.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Aneurisma
http://pt.wikipedia.org/wiki/Arterite
http://pt.wikipedia.org/wiki/Malforma%C3%A7%C3%A3o_arteriovenosa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Art%C3%A9ria
http://pt.wikipedia.org/wiki/C%C3%A9rebro
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0210010010/10/2013
http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/procedimento/exibir/0210010134/10/2013